Mülk’ün takibine uğramış, bu yüzden Mekke’ye gitmiştir. H. 441 yılında tekrar

Nîsâbûr’a çağrılmış ve H. 458, M. 1066’da vefatına kadar da burada kalmıştır.5

Ebû Bekr el-Beyhakî, Beyhak’ta ikâmet etti. İlm tahsili (hadîs dinlemek) için

Horasan, Bağdad, Kûfe ve Hicâz’a yolculuk yaptı. Âhir ömründe, öğrencilere “el-

Ma‘rife” adlı eserini okutması için Nisâbûr’a dâvet edildi. Mekke’den Nisâbûra gelen

mezhebinin yaklaşımlarını delillendirmede Ma’rifetu’s-Sunen, el-Hilâfiyyât ve el-

Mebsût fî Kelâmi’ş-Şâfiî gibi eserleriyle bu mezhebe büyük emekler vermiş,

hadisçilik yönü es-Sunenu’l-Kubrâ ile öne çıkmış olan el-Beyhakî’nin (458/1066)

yukarıdaki tablo içindeki yerinin ne olduğuna geçmeden önce, onun rivayetlere

yaklaşımını ana hatlarıyla sunmak istiyoruz. el-Beyhakî Hz. Muhammed’in sîretini

yazmak ve nübüvvetini ispat etmek amacıyla hazırlamış olduğu Delâilu'n-Nubuvve'ye

yazdığı mukaddimede istinbat ve istidlal için her zaman sahih haberlere dayandığını

olarak Beyhakî’nin yaklaşımını ve bu yaklaşımda tek olmadığını göstermesi

bakımından yeterince bilgi verdiği kanaatindeyiz.

Vefatı

Ebû Bekr el-Beyhakî, Cemâziyelûlâ’nın 10. gününde, H. 458, M. 1066

yılında Nîsâbûr’da vefat etti. Tabutla Husrevcird’e götürüldü ve oraya defnedildi20.

Hocaları

1. Muhammed b. el-Hüseyin b. Dâvud, Ebû’l-Hasen, el-‘Alevî (ö:

401/1010)21

2. Muhammed b. ‘Abdillâh Ebû ‘Abdillâh el-Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.

405/1014)22

3. Ebû ‘Ali er-Rûzbârî el-Hüseyin b. Muhammed et-Tûsî (ö: 403/1012)23

4. Ebû’l-Feth el-‘Umerî Nâsır b. el-Hüseyin (ö: 444/1052)24

5. Ebû Nasr Mansûr b. el-Hüseyin en-Nîsâbûrî (ö. 422/1030)25

6. Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan el-İsfahânî (ö: 406/1015)26

7. Ebû Mansûr ‘Abdülkâdir el-Bağdâdî (ö: 429/1037)27

8. Ebû Muhammed ‘Abdullah b. Yûsuf el-İsfahânî (ö: 409/1018)28

9. Ebû’l-Hasan ‘Ali b. Ahmed eş-Şîrâzî (ö. 415/1024)29

10. Ebû Sa‘îd Muhammed b. Mûsâ es-Sayrâfî (ö: 421/1030)30

19 Enbiya Yıldırım, a.g.m., 181-183.
20 Sübkî, IV/11-12; Zehebî, Tezkire, III/1134-1135; Sem‘ânî, el-Ensâb, I/439; İbn ‘Abdilhâdî, Tabakâtu

Ulemâi’l-Hadîs, III/331; İbn Halikân, Vefeyât I/76; G.A.L., I/363, s. 447; Supp, I/363, s. 618.
21 Zehebî, Tezkire, III/1132; Sübkî, Tabakât, IV/8.

11. eş-Şerîf, er-Radiy (ö: 410/1019)31

12. Ebû ‘Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî, el-Ezdî (ö:

412/1021)32

13. İbn Ebi İshâk, el-Müzekkî (ö: 414/1023)33

14. İbn Bişirân, es-Sükkerî, ‘Ali b. Muhammed (ö: 415/1024)34

15. Ebû Feth Hilâl b. Muhammed (ö: 414/1023)35

16. Ebû ‘Abdilah Muhammed b. Fazl el-Ferrâ (ö: 431/1039)36

17. Cenâh b. Nezîr el-Muhâribî (?)37

18. Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Fûrek (ö. 406/1015)38

Ebû Bekr el-Beyhakî’nin hocaları, takdir edilir ki, bunlardan ibaret değildir,

kaynaklarda belirtildiği ve eserlerinde gördüğümüz kadarıyla o, yüzlerce kişiden

hadîs nakletmiştir. Beyhakî H. V. asırda hadîs yolculuğuna çıkan ender

muhaddislerden birisidir. Horasan, Irak, Hicâz, Bağdâd, Kûfe, Cibâl ve Mekke’ye

216.

Eser, torunu ‘Ubeydullah ve daha başka râvileri tarafından rivâyet edilmiş olup, eksik ve tam olarak
çeşitli tarihlerde basılmıştır. En son ‘Abdulmutî‘ Kal‘ari tarafından tahkîk edilerek 1985’de Beyrut’ta 7
cilt halinde neşredilmiştir. Delâil’i, Sirâcuddîn b. Mülakkîn (804/1401) ihtisar etmiştir. İhtisarı 324
sayfa halinde Dâru’l-Kütübü’t-Tahâriyye’de bulunmaktadır.

52 Keşfu’z-Zünûn, II/1577-1582; Esmâu’l-Müellifin, I/78; Sem‘ânî, I/438; G.A.L., I/363, s. 447; Özbek,
yusuf, a.g.e., s. 337. Kaynaklar Beyhakî’nin bu kitabını, “Nusûsu’ş-Şâfi‘î” adlı eseriyle
karıştırmaktadır.

a.g.e., s. 27; el-‘Azami, el-Medhal, (Mukaddime), s. 61. eserin iki cilt oluşu ve konusunda kendinden
önce bir kitap yazılmadığı belirtilmektedir.

54 Keşfu’z-Zünûn, I/175; İbn ‘Abdilhâdî, III/330; Zehebî, Tezkire, III/133: Eser, “el-Mu’tekâd” adıyla da
bilinmektedir. Aynı isimle el-Gazâlî (505/1111)’in ve Ebû Hafs en-Nesefi (538/1143)’in de eserleri
mevcuttur. Keşfu’z-Zünûn, II/1731.

55 Keşfu’z-Zünûn, I,175; İbn ‘Abdilhâdî, III/1274; G.A.L., Supp., I/363, s. 619; Sem‘ânî, I/438; el-Azâmî,
a.g.e., s. 62; Özbek, Yusuf, a.g.e., s. 72.

56 el-‘Azamî, a.g.e., s. 62.
57 Keşfu’z-Zünûn, II/1621; Esmâu’l-Müellifîn, I/78; G.A.L., Supp.

el-Câmi‘ fi’l-Hatm70

30. Kitâbu’l-İ‘tikât ve’l-Hidâye ilâ Sebîli’r-Reşâd71

31. Kitâbu’s-Süneni’s-Sağîr72

32. Kitâbu’l-Ma‘rifeti’s-Sünen ve’l-Âsâr ‘ani’n-Nebiyyi’l-Muhtâr73

64 G.A.L., Supp., I/363, s. 619; el-‘Azamî, a.g.e., s. 56. Hindistan, H. 1315’de ve Muhammed Sa‘îd

Besyûnî Zeğlûl’un tahkîkiyle H. 1405/1984’te Beyrût’da basılmıştır.
65 Keşfu’z-Zünûn, II/1712; Esmâu’l-Müellifîn, I/78; el-‘Azamî, a.g.e., s. 56. Bu eser Sem‘ânî’ye ulaşmış;

Ebû ‘Alî ‘Abdülhamîd el-Havârizmî’nin naklettiği bu rivâyetler Talhâ ve Zübeyr’den semâ’ yoluyla
alınmıştır.

66 Keşfu’z-Zünûn, II/1391; Esmâu’l-Müellifin, I/78; İbn ‘Abdilhâdî, a.g.e., III/330; Zehebî, Tezkire,
III/1132; Sem‘ânî, el-Ensâb, I/438; el-‘Azamî, a.g.e., s. 56. Eser Hindistan’da H. 1313’de, Zâhid el-
Kevserî tahkîkiyle, Mısır’da H. 1348/1929’de basılmıştır.

67 Zehebî, Tezkire, III/1132; G.A.L., I/363, s. 447; Sem‘ânî, el-Ensâb, I/438; Keşfu’z-Zünûn, I/574; el-
‘Azamî, a.g.e., s. 56; Özbek, Yusuf, a.g.e., s. 84. Baskı tarihleri ve nüshâları hakkında geniş bilgi
verilmektedir. İbn Mülakkin (804/1401)’in eseri ihtisâr ettiği belirtilmektedir. Bu da 1940, H. 1310 ve
1340’ta basılmıştır. Ayrıca Şemsuddîn Konevî ve Muhammed b. Hâmeveyh’in ihtisarları ile
Celâluddîn es-Süyûtî’nin Müntekâ’sında vardır. Süyûtî bu çalışmasında Şu‘ab’ın Kütüb-i Sitte’ye
zevâidine de yer vermiştir. el-‘Azamî, Ebû hafs el-Kazvînî (669/1270)’in ihtisarından da bahsetmiştir.

68 İbn ‘Abdilhâdî, a.g.e., II/330; G.A.L., I/363, s. 447; Zehebî, Tezkîre, III/1133; el-‘Azamî, a.g.e., s. 54-
55. Eser Muhammed Abdülkâdir ‘Atâ tarafından tahkîk edilerek Beyrut, 1986’da neşredilmiştir.

70 el-‘Azamî, Ziyâurrahmân, el-Medhal (Mukaddime), s. 55.
71 Keşfu’z-Zünûn, II/1393; Esmâu’l-Müellifin, I/78; G.A.L., Supp., I/363, s. 619; Sem‘ânî, el-Ensâb,

I/438; ‘Ale’l-Ebvâb tasnif edilmiş olan bu eseri öğrenciler icâzet için okurlardı. İbrahim b. ‘Ömer el-
Bikâ‘i (885/1480)’nin, eser üzerine ihtisâr ve ilâvesi vardır. 1961’de Kahire’de tahkîkli neşri yapılmış,
1984’e Beyrut’ta bu baskı tekrarlanmıştır.

72 G.A.L., I/363, s. 447; Sem‘ânî, a.g.e., I/438; Zehebî, Tezkire, III/1132; Keşfu’z-Zünûn, II/1107,
Esmau’l-Müellifin, I/78. Eser iki mücelled olup mahtuttur.

Talebeleri

Beyhakî, kendisini ebedileştiren kıymetli eserler bırakmış olmanın yanında

bu kitapları sonraki nesillerin istifadesine sunacak olan yüzlerce talebe yetiştirmiştir.

Onlardan isimlerini tesbit ettiklerimizi belirtmeye çalışacağız.

1. Ebû Ali İsmâ‘il b. Ahmed el-Husrevcirdî (oğlu) (ö: 507/1113),

2. Ebû Nasr ‘Abdurrahmân b. ‘Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö: 514/1120),

3. Ebû ‘Abdillah Muhammed b. Fadl el-Fürâvî (ö: 530/1137)79,

4. Ebû’l-Muzaffer ‘Abdülmün‘im b. ‘Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö: 532/1137),

74 G.A.L., I/363, s. 447; Keşfu’z-Zünûn, II/1455; Esmâu’l-Müellifin, I/78; Özbek, Yusuf, a.g.e., s. 48.

Eser bir başka isimle de “Kitâbu mâ Verade fi Hayâti’l-Enbiyâ Ba‘de Vefâtihim” olarak bilinir.
75 Keşfu’z-Zünûn, II1007; Esmâu’l-Müellifin, I/78; Sem‘ânî, a.g.e., I/438; ez-Zehebî, Tezkîre, III/1132;

İbn ‘Abdilhâdî, a.g.e., III/330; Özbek, Yusuf, a.g.e., s. 26; el-‘Azamî, a.g.e., s. 51-52; Riyâzîzâde,
Esmâu’l-Kütüb, s. 171. Kaynaklarda, eserin nüshâları ve baskılarına dâir geniş bilgi mevcuttur. Eser
üzerinde tenkid ve ihtisar çalışmaları da bir hayli fazladır. Bunlar: İbn Abdilhâlik (744/1343), ez-
Zehebî (748/1347), İbn Tükmânî (747/1346), Abdülvahhâb eş-Şa‘rânî (973)’nin çalışmaları; İbn
Kutluboğa (879/1474)’nın, “Tercihû’l-Cevherî’n-Nakî”sidir. Bu eser alfabetik olup “mim” harfine kadar
gelebilmiştir. Bunların en önemlisi İbn Türkmânî’nin “el-Cevheru’n- Nakî fi’r-Redd ‘alâ’l-Beyhakî”
adındaki hâşiyesi de son baskıda birlikte neşredilmiştir. Eser 10 cilt halinde basılmıştır.

5. Ebûl-Hasan ‘Ubeydullah b. Muhammed el-Beyhakî (Torunu) (ö:

523/1128),

6. Ebû ‘Abdillah el-Hüseyin b. Ahmet el-Husrevcirdî, (?),

7. Ebû Muhammed ‘Abdülcebbâr b. Muhammed el-Beyhakî el-Huvârî (ö:

536/1141),

8. Ebû’l-Hasan ‘Abdülcebbar b. ‘Abdilvahhâb ed-Dehhân (ö: 527/1132),

9. Ebû’l-Me’âlî Muhammed b. İsmâ‘il el-Fârisî (ö: 539/1144),

10. Ebû’l-Kâsım Temîm b. Ebî Sa‘îd el-Cürcânî (ö: 530/1135),

11. Ebû ‘Ali ‘Abdülhamîd b. Muhammed el-Beyhakî (ö: 535/1140),

12. Ebû Bekir ‘Abdurrahmân b. ‘Abdillah el-Buhayrî, (?),

13. Ebû Nasr ‘Ali b. Mes‘ûd eş-Şücâ‘î, (?),

14. Ebû ‘Abdillah Muhammed b. Ferh, (?),

15. Ebû’l-Feth Nâser b. Muhammed, (?),

16. Ebû Muhammed Hibetullah b. Sehl es-Seyyidî, (?),

17. Ebû Sa‘d Hibetullah b. Kâsım el-Merhânî, (?),

18. Ebû Bekr Yahyâ b. ‘Abdirrahmân el-Makbûrî, (?),

19. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. ‘Abdilvahhâb el-‘Abdî, (?),

20. Hamd b. Muhammed ez-Zübeyrî, (?),

21. Ebû’l-Kâsım, Zâhir b. Tâhir eş-Şehhâmî (ö: 533/1138),

22. Ebû ‘Abdirrahman Tâhir b. Muhammed eş-Şehhâm, (?),

23. Ebû İsmâ‘il ‘Abdullah b. Muhammed el-Ensâri (ö: 481/1088),

24. İbn Futeyme Hüseyin b. Ahmet el-Beyhakî (ö: 536/1141),

25. İbn Mende’ (ö: 511/1117)80.

Sonuç ve Genel Değerlendirme

İmâm Beyhakî’nin “Tür Edebiyâtı” olarak Hadis Literatürüne kazandırdığı

zenginlik üzerine genel bir değerlendirme yaparak çalışmamızı tamamlamak

istiyoruz.

Hadise münhasır eserleri, ağırlıklı olarak Şâfi‘i mezhebinin hadis

kaynaklarını ortaya koymak üzerinedir diyebileceğimiz kadar belirgindir.